主旨：有關本府委請仁和國小辦理 K12 數位學苑中小學教師網路進修課程研習

「資安 E 學苑-2010 在職教師資訊安全教育訓練」乙案，詳如說明，請 查照。

說明：

一、依據本縣 99 年度資訊教育細部計畫及政府機關（構）資訊安全責任等

級分級作業施行計畫辦理。

二、本年度課程特別加入今（99）年通過之個人資料保護法對學校一般教師

日常處理校務及教學活動之影響，另有資訊安全概論及相關新聞實例研

習課程。

三、本年度課程分初階、進階兩類別、各分兩梯次，合計四個班別，每班人

數 130 人。課程資訊如下：

1. 初階班第一梯次(A1 班):99 年 10 月 25 日起至 99 年 11 月 14 日止。

2. 初階班第二梯次(A2 班):99 年 11 月 15 日起至 99 年 12 月 5 日止。

3. 進階班第一梯次(B1 班):99 年 11 月 15 日起至 99 年 12 月 5 日止。

4. 進階班第二梯次(B2 班):99 年 12 月 6 日起至 99 年 12 月 26 日止。

四、研習對象：請各校鼓勵對資訊安全課程有興趣、或想了解如何因應個人

資料保護法通過，對日常處理校務及教學上的影響之教師踴躍報名參與

研習。

五、報名方式：請至教師研習護照系統（http://passport.tyc.edu.tw）報名。

1. 教育訓練四個班別（A1、A2、B1、B2）可僅擇一班別報名上課。

2. 同一階段課程不得重覆報名（初階班別 A1、A2 僅能擇一報名，進

階班別 B1、B2 亦僅能擇一報名）。

六、研習方式：以 K12 桃園縣數位學苑網站（http://etyc.k12.edu.tw）網路非

同步方式進行研習(在網路上進修)，每個班別完成全部課程與作業最高

核予 12 小時研習時數。初進階班級皆參與並完成相關作業者，最高核

予 24 小時研習時數。

七、本案課程資料表請逕至桃園縣政府教育處首頁

（http://www.tyc.edu.tw/boe/）教育處重要訊息公告下載。

申請 K12 帳號，申請帳號示範：

（http://etyc.k12.edu.tw/base/10020/door//k12/step1/k12_step1.html）

登錄 K12 帳號到研習系統，登錄帳號示範

（http://etyc.k12.edu.tw/base/10020/door//k12/step2/k12_step2.html）

資安 E 學苑-2010 在職教師資訊安全教育訓練課程表

主題 在職教師初階課程 在職教師進階課程

一、基

本概

念

1.基本概念

1.1 資訊安全概論

1.2 新聞案例探討

1.3 個人資料保護法對於教師教學有

何影響？

1.基本概念

1.1 數位原住民與新移民

1.2 活在數位時代，我們真的知

其然知其所以然嗎？

二、個

人電

腦安

全

(2)認識網路險境

(2.1)殭屍電腦

(2.2)間諜軟體

(2.3)病毒、蠕蟲

(3)網路安全

(3.1)認識惡意程式

(3.2)密碼安全

(3.3)安全地使用電腦

(3.4)安全地使用網路

(3.5)Email 安全

(2)防護軟體進階

(2.1)防火牆

(2.2)防毒軟體

(2.3)防駭軟體

(3)偵測防治隨身碟病毒

(3.1)隨身碟病毒介紹

(3.2)偵測教學

(3.3)防治教學

(4)備份與刪除(windows)

(4.1)資料備份之重要性

(4.2)自動備份教學

(4.3)完全刪除檔案

三、安

全的

數位

生活

4. 網路代號

4.1 實名制探討

4.2 虛擬社群探討

4.3 facebook 與隱私權

4.4 搜尋引擎的威力(串連至個人資

料保護法)

4.5 認識與遵守規範

(5)數位生活

(5.1)網路陷阱(網路環境並非

處處陷阱，但是你活在其中)

(5.2)數位知識吃人術

(5.3)著作權

(5.4)創用 CC 的觀念與運用

(5.5)自由軟體的應用軟體

(5.6)自由軟體的作業系統

(6)網路素養教學介紹

(6.1)使用 eteacher 網站